
Cod. Determ: DTSM65651 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 218/2023

pubblicata il 14/02/2023 Reg. del Settore n. 46 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Ing. Straface Roberta - D.L. 06/05/2021 n.59 - integrazione DD 2172/2022 
di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  8,  D.  Lgs.  18  aprile
2016,  n.  50  e  DD  2397/2022  Determinazione  a  Contrarre  -  RDO
Acquistiinretepa TD 3283777 -"Miglioramento Sismico ed Efficientamento
Energetico dell'Edificio di Edilizia Residenziale Pubblica e Riqualificazione
del Verde di Pertinenza - VIA POPILIA.

CUP: F89J21034140002 - CIG: 9477508F01  



Cod. Determ: DTSM65651 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   218/2023

pubblicata il 14/02/2023 Reg. del Settore n. 46 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ing.  Straface  Roberta  -  D.L.  06/05/2021  n.59  -  integrazione  DD  2172/2022   di

affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 8,  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  DD
2397/2022  Determinazione  a  Contrarre  -  RDO  Acquistiinretepa  TD  3283777
-"Miglioramento  Sismico  ed  Efficientamento  Energetico  dell'Edificio  di  Edilizia
Residenziale Pubblica e Riqualificazione del Verde di Pertinenza - VIA POPILIA.

CUP: F89J21034140002 - CIG: 9477508F01  

Il Direttore di Settore

Premesso

-  Che  l’intervento  di  “Miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  dell’edificio  di  edilizia

residenziale pubblica e riqualificazione del verde di pertinenza - VIA POPILIA” è inserito nel Piano

Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022;

- che Il codice CUP attribuito è il numero F89J21034140002; 

-  che  con  Decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59  –  articolo  1,  comma  2,  lettera  c)  punto  13  “Sicuro  

verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, convertito dalla legge 1° luglio

2021,  n.  101  -  Fondo  complementare  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienzia  -  DPCM  15

settembre 2021,  nonché con il  Decreto  Direttoriale  del  MIMS n. 52 del  30  marzo  2022,  è  stato

approvato,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  5,  del  DPCM  15  settembre  2021,  il  suddetto  Piano

degli Interventi definitivo, riguardante “Misure urgenti relative al fondo complementare al PNRR

ed altre misure urgenti per gli investimenti” – Art. 1, comma 2, lettera C), punto 13 “Sicuro, verde

e sociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica”.

Dato atto 

-Che per la realizzazione dell’opera in interesse, con provvedimento dirigenziale – DD 2172/2022 del

15 dicembre 2022 -  nei tempi previsti dal programma triennale, si è  proceduto all’affidamento

dell’incarico per la redazione del PFTE rafforzato al professionista ing. Roberta Straface;

-che  nel  provvedimento  2172/2022,  per  errore,  si  è   omesso  di  precisare  anche  l’affidamento

dell’incarico  di  direttore  dei  lavori  per  il  professionista  ing.  Roberta  Straface   (per  come  da

parcella); 

-Che infatti,  la  parcella  trasmessa  e  approvata  era  comprensiva  anche  dell’incarico  di  Direttore  dei



Cod. Determ: DTSM65651 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

lavori;

-Che  per  errore  venivano  affidati  altresì  all’ing.  Roberta  Straface  anche  le  “indagini  geologiche  e

sismiche”, presenti sia sulla Determinazione Dirigenziale n. 2172/2022 che sulla Determinazione

a Contrarre n. 2397/2022; 

Si ritiene pertanto di specificare che l'incarico conferito all'Ing. Roberta Straface per i lavori  di cui in

premessa, concerne la redazione del PFTE rafforzato e la D.L.  il  cui  importo  complessivo  è stato già

impegnato nella D.D. n. 2172/2022;

Ritenuto 

-  di  dover  chiarire  la  natura dell'incarico  conferito  all'Ing.  Straface  anche  in  relazione  all'imminente

avvio dei lavori; 

       Considerato

Che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico di direzione dei lavori già impegnato con

DD 2172/2022 cap. di spesa 10152 e accertamento in Entrata 3252 - fondi  PNRR di € 2.000.000,00;

per  gli  effetti  dell’art.  1  comma  2  lett  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione, efficienza, efficacia,

trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa; 

Che  il  professionista  ING.  ROBERTA  STRAFACE  con  studio  in  BISIGNANO  (CS)  in  via  SANT’UMILE  DA

BISIGNANO n.  1,   C.F.  STRRRT73E51A887F  P.I.  02629410784,  iscritto  sulla  piattaforma  MEPA  di  Consip,

possiede le competenze specifiche richieste per l’affidamento dell’incarico in argomento;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Che la premessa in narrativa è da ritenersi integralmente riportata perché parte sostanziale del presente

provvedimento;

Che  la  professionista  Ing.  Roberta  Straface,  per  come  da  parcella,   è  incaricata  sia  della  redazione  del

PFTE  rafforzato  che  della  direzione  dei  lavori  per  l’intervento  di   “Miglioramento  sismico  ed

efficientamento  energetico  dell’edificio  di  edilizia  residenziale  pubblica  e  riqualificazione  del  verde  di

pertinenza - VIA POPILIA” – CUP: F89J21034140002 – CIG: 9477508F01 - Codice Univoco WXPWVD;



Cod. Determ: DTSM65651 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  integrare  le  DD  n.  2172/2022  e  n.  2397/2022,  nella  parte  in  cui  si  specifica  "la  natura  dell'incarico

conferito alla professionista"; 

Di  confermare  tutti  gli  altri  "contenuti"  presenti  nelle  determinazioni  dirigenziali  nr.  2172/2022  e  nr.

2397/2022; 

Che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sull’albo  on-line  dell’Ente  per  quanto  di  competenza

(art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69)

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/02/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


